
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE DI  GIUNTA  COMUNALE 

N. 22  del   11.11.09    
OGGETTO: Protocollo d’intesa del  4.5.09 – Conferma adesione Comune di Marigliano all’aggregazione costituita dalla 

ScpA Agenzia Area Nolana per la partecipazione al bando regionale di cui al decreto dirigenziale n.226 del 7.7.09 pubblicato 

sul BURC n.48 del 3.8.09 per la presentazione di progetti di  e gov. ESEGUIBILE 

 
L’anno duemilanove il giorno undici   del  mese di novembre  alle ore  14.00   nella sala delle adunanze della casa 

Comunale, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale,  presieduta dal SINDACO ing. Antonio Sodano, si è 

riunita con i seguenti  ASSESSORI: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

ESPOSITO  ROCCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del    V. Segretario Generale  dr.   Antonio Del Giudice, con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/20bb00. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta del  Direttore Generale ; 

Letta l’allegata proposta di deliberazione n. 194/DG del  06.11.09; 

Visto il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 inserito nella predetta proposta; 

Con voti favorevoli     7   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

     IL    SINDACO         IL V. SEGRETARIO GENERALE  

Ing. Antonio  Sodano        dr. Antonio Del Giudice 

 

 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore IX, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

___________________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.__________REG. PUBBLICAZ.) 

� E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio,   ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,______________________ 

 

 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

______________________          

          dr. ssa  Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

Dr.ssa Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 
Settore Secondo  

Ufficio:_________________ 

COPIA:   Proposta Delibera di Giunta Comunale prot. n.  33565 del 10/11/2009 

 

OGGETTO: Protocollo d’intesa del 4 maggio 2009  Conferma dell’adesione del Comune di 

Marigliano all’aggregazione costituita dalla ScpA Agenzia Area Nolana per la 

partecipazione al bando regionale di cui al Decreto dirigenziale n. 226 del 7 luglio 2009 

pubblicato sul BURC n. 48 del 3 agosto 2009 per la presentazione di progetti di e gov 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 
           Il responsabile  del settore 

F.to 

 

          _______________________ 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 
          Il responsabile  del settore  Finanziario 

        

          ________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che 

- con la DGR n. 1056 del 19/06/2008 sono state approvate le “Linee di indirizzo strategico per 
la Ricerca, l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania - Programmazione 
2007/2013”, elaborate dal Comitato tecnico-scientifico per lo sviluppo della Società 
dell'Informazione, istituito con D.G.R. n. 665 del 18/04/2007; 

- le iniziative programmate nelle succitate Linee di indirizzo strategico per la S.I. della Regione 
Campania sono coerenti sia con gli orientamenti strategici del Quadro Strategico Nazionale 
che con gli indirizzi del Quadro Comunitario di Sostegno per la politica regionale di sviluppo 
2007/2013;  

- nel POR Campania FESR 2007-2013 è previsto l’obiettivo specifico 5.a “Sviluppo della Società 
dell’Informazione” che si divide nei seguenti obiettivi operativi di competenza dell’ 
Assessorato alla Ricerca Scientifica e Innovazione: 

• 5.1 - E-government ed E-inclusion; 
• 5.2- Sviluppo della società dell’informazione nel tessuto produttivo; 
- con la DGR n. 640 del 03/04/2009, avente ad oggetto “Attuazione delle Linee di indirizzo 

strategico per la Ricerca, l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania - POFESR 
2007/2013”, sono stati approvati, tra l’altro, gli interventi per lo sviluppo della Società 
dell’Informazione della Regione Campania; 

 
CONSIDERATO CHE 

- le Amministrazioni centrali e locali devono dare attuazione al d.lgs. n. 82 del 7/3/2005 
(Codice dell’Amministrazione Digitale) e devono promuovere l’innovazione del proprio 
sistema  Organizzativo interno per l’erogazione dei servizi ai cittadini ed al territorio; 

- la Regione sul proprio territorio sta portando a termine la realizzazione del Sistema 
Pubblico di Connettività previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale, - fra gli 
interventi previsti nella su richiamata DGR n. 640/09 vi è quello che prevede il “Sostegno 
alle aggregazioni di EE.LL. – con numero totale di abitanti non inferiore a 100.000 - per la 
realizzazione di progetti di e-government, realizzati secondo la logica 
dell’interoperabilità, in grado di migliorare sia l’organizzazione interna dei singoli Enti che 
l’erogazione di servizi ai cittadini ed alle altre P.A..”; 

- nell’ottica del miglioramento dell’organizzazione interna dell’ente e della qualità e 
quantità dei servizi resi a cittadini ed imprese il Comune di Marigliano ha beneficiato dei 
finanziamenti concessi dalla Regione Campania a valere sulla Misura 6.2 del POR 
Campania 2000/2006 per il Riuso di applicativi informatici di proprietà della stessa 
amministrazione regionale; 

 
PRESO ATTO CHE 

- con Decreto dirigenziale n. 226 del 7 luglio 2009 pubblicato sul BURC n. 48 del 3 agosto 
2009 è stato approvato un avviso pubblico con il quale la Dirigente dell’area Ricerca 
Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica della regione Campania 
individua il percorso e le modalità in base ai quali le aggregazioni di EE.LL con 
popolazione superiore ai 100.000 abitanti, costituite o costituende, possono redigere e 
presentare la propria proposta progettuale per la quale chiedono il finanziamento; 

- L’avviso dell’amministrazione regionale è perfettamente in linea con gli indirizzi 
programmatici e gli impegni assunti nel protocollo di intesa sottoscritto con lo scorso 4 
maggio 2009 tra le amministrazioni comunali dell’area nolana, l’Agenzia dell’Area 
Nolana e la Procura presso il Tribunale di Nola; 



 
Rilevato che 

- Il bando, all’art. 3, prevede quali soggetti ammessi, aggregazioni di Enti Locali campani, 
costituite o da costituire, il cui bacino di utenza sia almeno pari a 100.000 abitanti; 

- Le amministrazioni comunali dell’area nolana hanno costituito, in data 3 luglio 2003, 
l’Agenzia locale di sviluppo dei Comuni dell’area nolana, sotto la forma giuridica della 
Società Consortile per Azioni, a capitale interamente pubblico;  

- Tra gli obiettivi societari, priorità è stata data alla promozione, attivazione e realizzazione 
di servizi in forma associata anche attraverso le più innovative modalità dell’ICT, volontà 
confermata dalle Amministrazioni Comunali con la sottoscrizione del Protocollo di intesa 
avvenuta lo scorso 4 maggio 2009 tra le amministrazioni comunali dell’area nolana, 
l’Agenzia dell’Area Nolana e la Procura presso il Tribunale di Nola;  

- L’Agenzia Locale di Sviluppo dei comuni dell’area nolana possiede tutti i requisiti 
prescritti dal Bando; 

- L’Agenzia si è impegnata, in caso di approvazione del progetto, a cofinanziare 
l’intervento nella misura del 10% così come previsto dall’art. 2 del Bando di gara . 

 
Per quanto premesso la Giunta  
 

Delibera 
 

- Di prendere atto dell’avviso pubblico di cui al Decreto dirigenziale n. 226 del 7 luglio 2009 
pubblicato sul BURC n. 48 del 3 agosto 2009 e confermare l’adesione del Comune 
all’Aggregazione costituita dall’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana 
per la partecipazione al bando regionale di cui al decreto dirigenziale citato. 

- Delegare all’Agenzia dell’Area Nolana la progettazione e presentazione del progetto da 
candidare a finanziamento a valere sul bando di cui Decreto dirigenziale n. 226 del 7 
luglio 2009 pubblicato sul BURC n. 48 del 3 agosto 2009. 

- Di prendere atto che l’adesione all’aggregazione non determina oneri aggiuntivi a 
carico dell’amministrazione in quanto, in caso di approvazione del progetto, la quota di 
compartecipazione pari al 10% del valore dell’intervento sarà assunta dall’Agenzia che 
vi farà fronte con mezzi propri e con altri fondi pubblici. 

- Di individuare quale responsabile unico del procedimento il Responsabile del servizio 
informatico. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MOLARO  SEBASTIANO

	RELAZIONE ISTRUTTORIA

